plures quos refert, & sequitur Sanch. *dict. disp. 84. num. 3. ubi num. 4.* resolvit irregularem esse, qui vera uxore nondum cognita, eaque superstite, ad aliud de facto matrimonium transit, illudque consummat, si postea coactus ab Ecclesia redire ad legitimam, eam carnaliter cognoscat.

Qui vero cum pluribus fornicatus est, aut cum una & corrupta, nequaquam credendus est bigamus, cap. pen. de bigamis, neque vero qui ante, aut post matrimonium cum meretrice rem habuit, cap. fraternitatis, 34. dist. Duo namque coniunctim pernecessaria sunt, ut bigamia contrahatur, matrimonium scilicet praecedens & usus venereus subsequens, Sanch. dist. lib. 3. disp. 83. n. 3. & 6. ubi addit non oriti bigamiam, nec irregularitatem in foro conscientiae ex copula absque seminis vtilis emissione intra vas foemineum, sed in solo foro externo ob presumptionem perfectae copulae. Vnde tamen consequens est multiplicitatem matrimonij rati nondum consummati non inducere bigamiam, sicut nec est bigamus, qui dicit eam uxorem, quae contraxerat matrimonium cum altero morte prevento ante illius consummationem, c. ult. 34. d. Sanch. d. l. 7. disp. 83. n. 5. Bon. d. punit. 5. n. 5. ubi n. 6. dicit multiplicia sponsalia non inducere bigamiam, etiam si subsequuta sit copula.

Perquirenda à nobis ratio erit, cur bigamia incurrit per contractum matrimonium cum corrupta, aut cum duabus mulieribus, quamvis successivè, & subsequenti copula consummatum, non autem si vir cum pluribus copularetur meretricibus, quamvis postmodum ipse fornicator aliam, & virginem sibi matrimonialiter colligaret? Cui quidem proposita dubitationi responsione tradidit plures afferendo rationes diversitatis, glossi, verb. cognitā, in d. c. debitum, quam ibi plures commendant. Quibus relictis verior illa communiter à Doctoribus adducitur ratio, quod scilicet consensus matrimonium inveniens non cadit supra seipsum, sed fertur in alterom conjugem; atque ita ipsamet contrahens est quasi terminus à quo: is autem cum quo contrahit, est quasi terminus ad quem fertur alterius conjugis consensus: sed nullus actus sortitur speciem à termino à quo, sed à termino ad quem: vitium ergo corruptionis ipsius viri, qui est terminus à quo respectu sui matrimonij, non debet ipsi nocere, ut bigamus efficiatur, sed vitium corruptionis in termino ad quem. Ita Majol. d. cap. 33. n. 3. vers. altera, in fine. Covar. d. §. 2. n. 3. Vgolin. de irregularit. c. 56. §. 3. Tiraquel. in l. 1. connub. n. 35. plures alios refert Cened. ad Decretal. collect. 166. num. 4. vers. item. quibus adde Sayt. cap. 4. n. 13. Suar. d. disp. 49. scilicet. 3. n. 9. Valer. Reginald. in praxi fori pénitent. l. 30. num. 86. Bonac. d. punit. 5. n. 7. vers. rogabis, Sanch. de Matrimon. lib. 7. disp. 84. n. 9. Gutier. eod. tract. cap. 107. n. 11. vers. ratio. Campanil. d. cap. 6. n. 11. Sed adversus hanc rationem insurget Cardin. Bellarmin. in controvers. Catholic. tract. 2. lib. 1. de clericis, cap. 24. vers. at hac, ubi assertit quod si ipsa ratio subsisteret, certè qui duxerit secundam uxorem, & virginem, bigamus non esset, nam vitium nullum est in hoc matrimonio respectu mulieris, sed respectu viti: ergo terminatur ad mulierem bigamiae incapacem, non autem à muliere ad ipsum virum. Quare ipsemet Card. Bellarm. illam subdit rationem, affirmans prohibitum esse Ordines suscipere ei, qui duxit fornicariam, non quia bigamia oriatur ex illo matrimonio, sed quia sic placuit Ecclesiae ob dignitatem Sacerdotij.